Conferentiarum episcopalium est decernere de inducenda lingua vulgari in Sacram Liturgiam necnon de eius amplitudine seu limitibus. Statuant etiam oportet, qui sermones, in natione forte vigentes, in usum liturgicum introducantur. Huiusmodi decisiones a Sede Apostolica probari debent seu confirmari (cf. *Sacrosanctum Concilium*, n. 36, 3).

Verumtatem accipi nequent, ideoque non probari seu confirmari idiomata, quae dialecto aliqua efficiantur, vel quae tantum cuidam loco sint propria et peculiaria, scilicet idiomata, pro quibus substitui possunt sermones noti et communi institutione scholastica confirmati, maxime si haec lege praescribitur et ordinatur atque in scholis nationis iam est pervagata. Hoc proptera dicitur, ne qua dialectus vel idioma cuidam loco prorsus proprium et peculiare praevalendo antecellat sermoni vulgatori, quem omnes intellegant, neque nimius evadat numerus linguarum liturgicarum particularium. Etenim, si, intra fines eiusdem nationis, congrua unitas sermonis in re liturgica habetur, foventur sive participatio fidelium sive praeparatio et impressio, typis facienda, versionum, quae quoad doctrinam sint certae et accuratae, dignae et integrae, necnon subsidiorum, quae praesto sint ipsis fidelibus. Quodsi praeterito tempore interdum servata fuit ratio seu criterium discrepans ab iis, quae in parte proxime praecedente harum Litterarum exposita sunt, tamen permissions datae non desinunt. Sed Conferentiae episcopales – de hoc humane momentur – conitantur, ut *nova* haec ordinatio recte existimetur, eo etiam consilio ut incepta liturgica, forte initia eidemque adversantia, emendetur, quae, licet legitime, ad effectum adducta sint, antequam hae Litterae Circulares ederentur.³⁸

Ulteriori indicazioni concernenti il nostro tema si trovano nella recente Istruzione *Varietates legitimae*:

Nonnumquam in eadem regione plures vulgatae sunt linguae, quarum quaeque propria est parvi personarum coetus vel unius tribus. Tunc aequilibrium quoddam inveniendum est, ut iura peculiaria horum coetuum vel tribuum observentur, remoto quidem periculo liturgicas celebrationes

³⁸ EDIL II, 3482.

ratione quam maxime particulari peragendi. Neque pariter neglegatur quod interdum in quadam natione evolutio fieri possit unam versus linguam principalem.³⁹

5. PROCEDURA PER L'APPROVAZIONE E LA CONFERMA DI TESTI IN UNA LINGUA VIVA

La richiesta e la concessione di una lingua nella preghiera liturgica è naturalmente connessa con la traduzione dei testi e la preparazione-pubblicazione di libri liturgici. Poiché, dunque, il discorso circa la lingua è strettamente vincolato alla preparazione dei libri, diamo qui l'indicazione della procedura attinente la richiesta di conferma (*recognitio*) alla Santa Sede. Tale procedura vale anche per successive variazioni di testi o nuove edizioni dei libri.